podobn zní lokaní výsada pro Berehy. — O služb s jedním

dobrým konm a se zbranmi mluví také privilej polavský z r.

1572 (Stadn., 44). — Kaz dolžický podle privileje z r. 1548 byl

povinen, když naízena byla obecná zemská hotovost (tempore

generalis motionis ad bellm), sloužiti ,,cum framea et areu bene

armatus, juxta modm aliorum scultetorum bellm servien-

tium." — Privilejem krosenským z r. 1555 ukládala se kazovi
povinnost ,,quodlibet beUicum servitium, cum omneš terrigenae

Premyslienses ad arma consurrexerint, in uno equo armatus,

quanto melius fieri poterit, praestare (Stadn., 54). — V privileji

viovském z r. 1569 zavazován byl kaz jen všeobecn bez bhžšího

oznaení ,,ad quamlibet expeditionem generálem regni bellicam

more aliorum scultetorum" s dodatkem ,,post expirationem

libertatis" (Stadn., 92).

Vojenská služba byla tak všeobecnou povinností všech kaz,
že tam, kde jí byli zproštni, museli za to dáti náhradu. Tak podle

privileje zviaského z r. 1541 nenáležela kazovi z toho dvodu,
že zproštn byl vojenské služby, obvyklá tetina z dávek vybí-

raných od sedlák pro vrchnost (Stadn., 26). Podobn bylo tomu
v Rovieni (Stadn., 28). Pes to však mli v obou jmenovaných

osadách kazové nkteré povinnosti speciální. Tak praví se v pri-

vileji zviaském: Scultetus praefatus et sui successores omnem
oboedientiam Nobis successoribusque Nostris, quidque per Nos

aut factores et vices gerentes Nostros mandátm fuerit, exequi

et facere tenebuntur, et praecipue silvas, ne destruantur, custodire,

graniciesque, ne ab aliis vicinis (impetantur), diligenter cavere

et defendere et omnia alia facere, quaecumque fidem et oboe-

dientem subditum decent, erit adstrictus. Qui quidem praefatus
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scultetus et ejus successores tenebuntur reformare et restaurare

omneš pasiekas et zar^by et, ne destruerentur, custodire quolibet

anno (Stadn., 26). Skoro týmiž slo\y urují se po\dnnosti kazovy
v Rovieni (Stadn., 28).

Podobn v obcích Blarové a Boguši byli kazové zproštni

vojenské služby, avšak místo ní konati museli jiné povdnnosti.

V privileji blarovském se praví: NuUum aliud servitium prae-

stare obligabitur ipse scultetus ejusque successores, nisi ire seu

venire in Grybów, quoties illi mandabitur, sed nequidquam ratione

proventus sea praestationis annuae dare erit obligatus suique

posteri erint obligati Regiae Majestati seu tenutario quam unum
lešnik^) tertio anno , . . Ab expeditione vero bellica erit omnino

liber et absolutus nec illam serviet, posterique sui sculteti non